
 

 

 

Fungování ÚOHS trpí zásadními systémovovými nedostatky, které             
vedou k nekvalitnímu rozhodování v oblasti zadávání veřejných               
zakázek a otevření prostoru pro korupci. Řešením je reforma                 
ÚOHS skrze vznik nového úřadu pro veřejné zadávání, nebo                 
reforma zakázkové části ÚOHS.  

Prostřednictvím reformy zajistíme: 

● Snížení koncentrace pravomocí v rámci úřadu, čímž se sníží prostor pro korupci 
● Zřízení nezávislého správního tribunálu, který zprostředkuje nový způsob 

rozhodování v oblasti zadávacího řízení a zajistí: 
○ Nezávislost a nestrannost rozhodování 
○ Vyšší kvalitu a rychlost rozhodování 

● Vyšší efektivitu dohledu odstraněním jedné instance a efektivní kontrolní činnost  

Cíle 

1. Dosáhneme sjednocení pozice a prohloubení spolupráce protikorupčních             
neziskových organizací i nezávislých expertů ohledně reformy ÚOHS. 

2. Do konce volebního období (2021) bude Sněmovně předložen návrh                 
paragrafového znění reformy dohledu nad zadáváním veřejných zakázek, který                 
nyní provádí ÚOHS.  

3. Do poloviny příštího volebního období (2023) bude schválena v podobě zákona                     
reforma dohledu nad zadáváním veřejných zakázek. 

Aktivity 

Zajistili jsme 
● Přípravu analýzy problémů ve fungování ÚOHS (zejména analýzu zatíženosti                 

úřadu, analýzu kontrolní činnosti) a legislativní tezí k jejich řešení 
● Zapojení do veřejných konzultací k ÚOHS: analýza stavu, procesní požadavky 
● Prezentaci problémů ÚOHS na Radě vlády pro koordinaci boje s korupcí a                       

obecnou politickou podporu předsedy vlády 
● Zpracování společné advokační strategie pro prosazení reformy 

www.rekonstrukcestatu.cz                     

https://www.rekonstrukcestatu.cz/
https://www.rekonstrukcestatu.cz/
https://www.rekonstrukcestatu.cz/


 
 
Plánujeme 
Příprava reformy 

● Zapojení expertů do konzultací legislativních tezí, zapracování připomínek,               
vypracování finální verze legislativních tezí  

● Pokračování aktivní účasti na veřejných konzultacích 
● Spolupráce s MMR na přípravě paragrafového znění vládního návrhu,                 

alternativně vypracování vlastního návrhu 
Lobbing 

● Tisková konference s představením plánu na reformu ÚOHS a leg. tezí RS 
● Odborný seminář s účastí politiků k reformě ÚOHS ve světle tezí RS 
● Osobní představení záměru klíčovým zástupcům všech parlamentních stran 
● Získání podpory klíčových partnerů, zejména sdružení podnikatelů a obcí 
● Lobbing za předložení návrhu zákona do konce volebního období 
● Facilitace politického konsensu na úrovni Poslanecké sněmovny a Senátu 

Realizační tým 

Garant projektu za Rekonstrukci státu: Josef Karlický (Frank Bold) 
Koordinátoři: Věnek Bonuš (Frank Bold), Marek Zelenka (Oživení) 
Analytici RS: Jan Nevyjel (Oživení), Věnek Bonuš (Frank Bold) 
Další experti: Jan Dupák, David Ondráčka (oba Transparency International ČR) 
 
 

Rozpočet 2020 

Personální náklady - lobbing, expertíza, 
management 500 000 Kč 

Legislativní lobbing Frank Bold 100 000 Kč 

Analytik Frank Bold 125 000 Kč 

Analytik Oživení 125 000 Kč 

Právník Transparency International 50 000 Kč 

Další experti 50 000 Kč 

Management a koordinace 50 000 Kč 

Semináře, kulaté stoly 30 000 Kč 

PR a kampaň 100 000 Kč 

Administrativní náklady 50 000 Kč 

 

www.rekonstrukcestatu.cz                     

https://www.rekonstrukcestatu.cz/
https://www.rekonstrukcestatu.cz/
https://www.rekonstrukcestatu.cz/

